淮南市关于做好2015年初中毕业和高中招生理科实验操作考试工作的通知
教秘仪【2015】29号

凤台县、各区教育局，各有关中学：
  为推进素质教育的全面实施，根据《安徽省教育厅关于做好2014年初中毕业升学理科实验操作考试工作的通知》（皖教秘〔2014〕128 号）文件精神，结合我市实际，现将全市2015年初中毕业和高中招生理科实验操作考试工作通知如下:
一、组织领导
理科实验操作考试工作在市高中阶段招生工作领导小组的统一领导下组织实施。
考点学校要成立相应的组织机构，加强领导，按考试需要安排各类工作人员（考点主任、监考教师、评分教师、实验室管理教师和保卫人员），确保考试工作正常有序地进行。各考点要制定考试工作方案，于4月15日前报市教育局招生办。
二、考试对象、科目与时间安排
凡参加2015年初中毕业升学的应、历届毕业生均要参加理科实验操作考试，考试时间统一安排在4月下旬至5月上旬（具体时间另行通知）；今年考试科目为物理、化学、生物三门。
为提高工作效率，方便考生，各考点理科实验操作考试和体育考试同时进行。
三、命题与成绩呈现
理科实验操作试题的内容严格限制在课程标准及教材规定的学生必做的分组实验范围之内，主要考查学生基本的规范化操作和实验技能。具体以《安徽省初中理科实验教学目录（试行）》为准。理科实验操作分值为15分，考生在应考时随机抽取一题，考试成绩计入总分。考试结果将作为学生综合素质评价的实证材料运用。
四、报名与收费
各报名点组织考生统一报名，填写《淮南市2015中考理科实验考试报名登记表》，于4月10日前上报加试点（上报电子版报名登记表），报名时每生需交实验操作费、药品消耗费用8元，直接交报名点。理科实验操作考试和体育考试采用同一准考证，考生的准考证号码必须与文化课准考证号码相一致，准考证由市教育局统一办理。
五、考点与考场设置
考点按区域设置，原则上本校考生不在本校考点参加考试,考点设置由市招办另行安排。各县（区）社会报名考生到指定考点考试(地点由市招办确定)。各考点应按要求设置理科实验操作考试考场，配足所需的药品仪器，市教育局将对各考点进行检查验收。
理科实验加试前，市教育局将提前两天组织各考点理科实验加试负责人进行评分培训（培训地点另行通知）。
六、考试工作要求
1、考务工作由市教育局市招生办统一组织，考点学校具体实施。各考点要精心挑选监考教师和工作人员，考前要进行培训，监考人员实行回避政策，不得监考本校考生，市教育局将对各考点进行督查。
2、考试期间考点学校实行封闭管理，考生凭准考证参加考试，无证者不得进入考点，送考教师凭送考证进出校园。
3、各考点成立考务、监考、信号等小组，设休息室、茶水供应处，悬挂印有“×年×市或县（区）初中毕业理科实验操作考试××考点”的横幅，在醒目处张贴考试规程、考生须知等相关材料。
4、考生在规定的考试时间和轮次内参加考试，考生中途离场不得续考，不考不得分。考试均为一次性考试，不设补考。
因残疾丧失实验操作能力，可凭民政部门颁发的残疾证明，填写“淮南市中考理科实验操作考试免试申请表（见附件）”，由班主任签字，学校盖章，经市招生办审批同意后可以免试，免试成绩按15分计入总分；因伤、病等特殊意外情况不能参加考试的考生，可凭县级以上医院证明，填写“淮南市中考理科实验操作考试免试申请表（见附件）”，由班主任签字，学校公示后盖章，经市招办审批同意可以免试，免试成绩按9分计入总分。
5、理科实验操作考试每考场安排监考教师3名，评分教师15名。监考教师和评分教师须佩戴监考证，评分标准应客观、公正、统一，当场评分，计入记分册，不得复查和更改。监考教师的抽调由市招生办统一安排。
6、理科实验操作考试由考生在开考前随机选择一项，再抽取桌号和考试试题。考生应携带准考证在检录教师的带领下，有序地进入考场，按抽签的桌号对号入座，监考教师核对准考证，开考信号发出后，方可操作。每场考试及准备时间为15分钟。
7、市招生办在考前下发理科实验加试成绩录入表，各考点必须在下发的表中录入成绩，不得擅自更改表格结构，不得擅自增加学生名单；缺考考生须在成绩栏中注明。各考点要设置成绩公告栏，将理科实验操作考试成绩即时公布。成绩登记表一式三份，一份张贴在成绩公告栏，一份考点学校备案，一份交初中学校。各考点学校将加试成绩于5月15日前以电子表格的形式报市教育局市招生办。
8、各考点要制定《考点安全工作预案》，加强实验药品和器材的管理，医务人员要坚守岗位，监考教师要密切关注学生的操作过程，如因考生操作不规范而导致意外伤害时要及时治疗，确保考生的人身安全。
9、各初中学校要加强对考生的考风考纪、安全、卫生等方面的教育，要建立安全工作责任制，校领导要亲自带队，安排好交通、住宿、饮食等后勤保障工作，防止意外事件的发生。
10、各考点要在考试结束后一周内将考点工作总结上报市教育局招生办。

附件：淮南市中考理科实验操作考试免试申请表

2015年2月4日

附件：   淮南市中考理科实验操作考试免试申请表
	学生姓名

	学校

	班级

	免试原因
	残疾（ ）因病（ ）意外受伤（ ）
	电话

	医院或其他证明

	班主任签字

	学校意见
	市招办意见

            年 月 日

年 月 日